
２０２３年２月１３日 

 

会員各位 

 

                                 一般社団法人 徳島県社会福祉士会 

                                       会長  湯浅 雅志 

                                                                   (公 印 省 略) 

 

第２３回福祉実践セミナーの開催について（案内） 

 

 向春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 日頃は、本会の諸活動にご尽力、ご協力賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、第２３回福祉実践セミナーを次のとおりオンラインで開催することとなりました。 

 今回は、武蔵野大学人間学部社会福祉学科教授の渡辺裕一先生に、マクロソーシ

ャルワークについてご講演いただきます。マクロソーシャルワークは、会員の多く

にとって実践する機会そのものがなく、一部の会員に限られている実態があり、今

後、会員自らのマクロソーシャルワーク実践のスキルアップを目指す必要性がある

ことから本研修を開催することに至ったものです。 

 講師の渡辺先生は日本社会福祉士会が主催するマクロソーシャルワーク研修にお

いてメイン講師としてご講演いただいております。 

つきましては、大変貴重な機会となりますので、ぜひご参加くださいますようよ

ろしくお願いいたします。 

なお、参加を希望される場合は、来る３月３日（金）までに下記ＵＲＬ又はＱＲ

コードよりお申し込みいただきますようお願いいたします。 

 

１．日  時  令和５年３月１０日（金）１９：００～２１:００ 

 

２．開催方法  オンライン(Ｚoom)（１８時４０分より入室可能） 

 

３．講  演  「マクロソーシャルワークについて」 

       講師：武蔵野大学人間科学部社会福祉学科 

教授 渡辺裕一 氏  

 

４．対 象 者  社会福祉士（会員以外も可）、社会福祉に関心のある方 

 

５．定  員  ７０名程度 

 

６．参 加 費  無料 



７．申込方法  次のＵＲＬから、又はＱＲコードを読み取っていただき、 

      「申込フォーム」に入力の上、お申し込みください。 

 

申込ＵＲＬ https://forms.gle/susPUaxx1BME9RrS8 

 

ＱＲコード 

 

 

８．申込期限 令和５年３月３日（金） ※必着 

 （定員を超えた場合はキャンセル待ちとなります。） 

 

９．お問い合わせ・連絡先 

  一般社団法人 徳島県社会福祉士会 事務局 

  〒770-0943 徳島県徳島市中昭和町１丁目２番地 徳島県立総合福祉センター３F 

    TEL：088－678－8041  FAX：088－678－8042 

    E－mail：info-tokushima@tacsw.jp 

 

【講師紹介】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

渡辺裕一 氏 

武蔵野大学人間科学部社会福祉学科教授。 

駒澤大学大学院人文科学研究科社会学専攻博士 

後期課程修了。博士（社会学）。社会福祉士。 

東北女子短期大学生活科講師、健康科学大学健康 

科学部福祉心理学科准教授、武蔵野大学人間科学 

部社会福祉学科准教授を経て、2017年 4月より現職。 

専門は、高齢者福祉とソーシャルワーク及びソーシャ 

ルワーク教育。 

社会で見過ごされている「生きづらさ」を抱えた人に気 

付き、その生き方を支え、社会との関係性を変えてい 

くためのソーシャルワークの実現を目指し、高齢者福 

祉とソーシャルワークの研究を進めている。 

 

about:blank
about:blank

